**A**d ultimam properamus nostri propositi partem, nempe de methodo varia instrumenta Chirurgica ex hac Resina parandi nonnulla dicturi. Huic autem scopo, jam ab illo tempore, quo primum in Europa innotuit, Resinam Elasticam fuisse destinatam nemo mirabitur, qui modo proprietates illius mirabiles, eique privas, paulo attentius consideraverit. Etenim 10. satis magnam habet soliditatem, firmitatem ac robur, una cum mollitie & immutabilitate in calore moderato, liquoribus aquosis, spirituosis, acidis minus validis, alcalinis, mediis ac saponaceis &c. itaque resistit omnibus corporis nostri humoribus, urinæ, puri, cet., hinc ex Resina hac parari possent Catheteres solidi & cavi; Cerei, ad varios viarum urinarum morbos utiles, qui in tenerrimis illis ac sensilissimis partibus absque magno incommodo relinqui possunt, longe diutius ac instrumenta ejusmodi ex metallis parata, quæ partim duritie & gravitate sua incommodant ægros, partim acrimonia humorum eroduntur, sicque varias in corpore turbas excitare valent.

2do Ma.

2do Maxima gaudet extensibilitate cum summa tenacitate & elasticitate juncta, hinc fit, ut ad varias fascias, & perizomata, partes de sede sua elapsas coercentia, optime adhibeatur, atque fasciæ illæ, ad omnes corporis figuras ac positiones sese accomodantes, æquabilissimam pressionem exserant.

Ut jam huic scopo inserviat Resina Elastica, illud efficiendum esset, ut

1o. Vel in regionibus Americanis Succus HEVEÆ, dum adhuc lacteus ex arbore stillat, in varias redigatur formas, pro variis Instrumentis Chirurgicis ex eo parandis: hoc videntur fecisse Angli, illis enim in usu sunt varia instrumenta, nobis non ita cognita, uti Siphunculi ad clysmata infantibus injicienda, liquores nonnullos in urethram immittendos, & lac e puerperarum & nutricum mammis extrahendum accomodati.

2o. Vel idem HEVEÆ succus, adhuc dum fluidus, in vase clauso ad nos adferatur, ut sic Europæus artifex optatum scopum feriat.

3o. Vel adhibeatur tale liquidum, quod, licet non dissolvat Resinam, illam tamen tantopere emolliat, quantum ad usus prædictos requiritur, dum modo liquidum illud facile a resina secedat, eamque relinquat suis proprietatibus non privatam; tale liquidum Ol. Animale Dippel. esse videtur. Vid. Exp. XLVIII.

4to Vel adhibeatur liquidum, Resinam perfecte dissolvens, dummodo detur methodus resinam nostram ex tali liquido recuperandi iis dotibus præditam, quibus antea fuit gavisa: Hoc jam liquidum esse Æther Frob. purissimum crediderunt nonnulli Chemici, & quidem omnium primus hoc excogitavit Cl. HE-

RISSANT

RISSANT (Vid. *Histoire de L'Ac. R. D. S.* 1763), dein Cel. MACQUER methodum suam proposuit (*Memoires* 1768), denique alii: & certe, si solvitur Resina hæc in purissimo illo Æthere Vitriolico, illaque solutio aëri libero exponitur, vel, si hujus aliquot guttæ infundantur aquæ, tunc, difflato menstruo, prodit resina, sub forma solida, digitis non adhærens, tenax & Elastica, non tamen eundem tenacitatis & elasticitatis gradum recuperare, minorem quoque molliem habere videtur, quam ante solutionem. Jam nihil facilius videretur quam, secundum propositum Cell. eorum Chemicorum, Cereos & Catheteres ex hac Resina formare, modo sufficientem quantitatem Resinæ & Ætheris purissimi possideamus, sed nihil difficilius, & dubito, ullum mortalium ad hunc usque diem fecisse Catheterem ex Resina Elastica ope Ætheris Frobenii, nec credo, fore, ut umquam hoc modo acquiratur tale instrumentum debitæ qualitatis præditum, etenim, præter satis insigne menstrui pretium, nulla arte potest Resina ad debitam crassitiem æquabiliter extendi circa corpus quodcumque pro basi inserviens, menstruo enim citissime in auras avolante fieri nequit, quin strata resinosa fiant inæqualia & aspera, quod recte animadvertit Cel. MACQUER, nonnulla præterea nascuntur obstacula, non prævidenda, quæ tamen, ubi manum operi admovemus, felicem successum impediunt. [Ceterum de methodo, qua usi sunt varii, videantur *Memoires de L'Ac. R. D. Sc. Loc. Cit. & Heelkundige Mengelstoffen door D. van Gesscher* pag. 376. seqq.]

Ne tamen quis credat, nimis audacter fuisse pronunciatum, scilicet fieri non posse, ut Catheteres &c. hoc modo formentur;  
meque

que illud posuisse, dum minus faustus eventus nostris tentaminibus successerit propter incuriam nostram & dexteritatis defectum: Celeber enim instrumentorum Chirurgicorum & Anatomicorum opifex, dexterrimus GOBELS eundem sortitus fuit eventum, & quanquam, secundum monita ab Expert. GESSCHERO exhibita, omnem suam curam huic rei impenderit, nullo tamen modo scopum ferire potuit (\*).

Est

---

(\*) Pace Expert. GESSCHERI, dexterrimi ceterum & apud Amstelædamenses de Arte Salutari optime meriti Chirurgi, pauca hancce partem attinentia ut moneam jubet veritas: Etenim quamprimum in lucem prodierunt Cel. Viri Miscellanea Chirurgica, plures Medici ac Chirurgi, imo nonnulli nomine variorum Collegiorum Chirurgicorum, litteris ad dexterr. GOBELS datis, ab eo petierunt, ut Catheteres ex Resina Elastica secundum GESSCHERI præcepta formatos ipsis transmitteret; nec mirum, expert: enim ille Chirurgus in præfatione laudatorum miscellaneorum lectoribus omnibus ideam excitat, ac si dicti Catheteres, eodem modo, uti cetera instrumenta Chirurgica, in officina Gobeliana venales prostarent, vel saltem ab illo artifice parari possent; Audiamus ipsius verba: „ *Dit vooruytsicht* (sc. difficultas, quæ oritur, dum verbis exprimere conamur illud, quod ad facta magis pertinet & quod visu addiscere debemus) *heeft my bewoogen, om onzen Werktuigkundigen Instrumentmaaker, den Heere ANTHONY GOBELS, aan te zetten tot het saamenstellen deeser Werktuigen, en hem hierin de noodige onderrigtingen te geeven. Zy derhalven, welken zich van deese Catheters voorzien willen, ZULLEN DEZELVEN BY HEM BEKOOMEN KUNNEN.*” Quis certe, auctoritate viri, fide profecto dignissimi, adductus, non credidisset, instrumenta memorata jam satis facile comparari posse? Sed nihil minus; videtur nimis præceptis & magis Theoretice quam Practice illud scripsisse Expert. GESSCHERUS, eo enim tempore, quo Miscellanea Ip-